Проект

[image: image1.png]PN

Ханты — Мансийский автономный округ — Югра
ДУМА ГОРОДА ЮГОРСКА

РЕШЕНИЕ

от ____________ 2011 года

                 №  ______

О внесении изменений

в Устав города Югорска

Рассмотрев изменения и дополнения в Устав города Югорска, предложенные главой города Югорска, протокол публичных слушаний, заключение о результатах публичных слушаний, с целью приведения его в соответствие с законодательством Российской Федерации
ДУМА ГОРОДА ЮГОРСКА РЕШИЛА:

1. Внести изменения в Устав города Югорска (приложение).

2. Направить настоящее решение в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Ханты — Мансийскому автономному округу — Югре для государственной регистрации.

3. Опубликовать настоящее решение в газете «Югорский вестник» в течение
10 дней со дня государственной регистрации.

4. Настоящее решение вступает в силу после официального опубликования в газете «Югорский вестник».

Глава города Югорска

  Р.З. Салахов

Приложение к решению

      Думы города Югорска

                            от __________ 2011 года № ____

Внести в устав  города  Югорска  следующие изменения:

1) статью 21 Устава изложить в следующей редакции:
«Статья 21. Организация деятельности Думы города

1. Организацию деятельности Думы города осуществляет глава города, исполняющий полномочия председателя Думы города, избираемый Думой города из своего состава на первом заседании.

2. Глава города, исполняющий полномочия председателя Думы города:

1) созывает и ведет заседания Думы города;

2) осуществляет руководство подготовкой заседаний Думы города и вопросов, вносимых на рассмотрение Думы города;

3) подписывает протоколы заседаний Думы города;

4) оказывает содействие депутатам Думы города в осуществлении ими депутатских полномочий, организует обеспечение их необходимой информацией;

5) принимает меры по обеспечению гласности и учету общественного мнения в работе Думы города;

6) является распорядителем бюджетных средств, выделенных на обеспечение деятельности Думы города;

7) представляет Думу города во взаимоотношениях с органами государственной власти и местного самоуправления, общественными объединениями, предприятиями, учреждениями, должностными лицами;

8) обеспечивает в соответствии с решениями Думы города обсуждение гражданами проектов муниципальных правовых актов, организует прием граждан, рассмотрение их обращений;

9) издает постановления и распоряжения по вопросам организации деятельности Думы города, подписывает решения Думы города, не имеющие нормативного характера;

10) отменяет или приостанавливает действие своих правовых актов;

11) осуществляет иные полномочия, установленные настоящим уставом, решениями Думы города.

3. Порядок избрания главы города, двух заместителей председателя Думы города, один из которых осуществляет свои полномочия на постоянной основе, определяется решением Думы города.

4. Полномочия  заместителей председателя Думы города начинаются  со  дня  избрания и прекращаются со дня начала работы Думы  города нового созыва.

5. Полномочия заместителя председателя Думы города, осуществляющего свои полномочия на постоянной основе, прекращаются досрочно в случае:

1)  отставки по собственному желанию;

2) досрочного прекращения депутатских полномочий в соответствии со статьей 23 настоящего устава;

3) принятия Думой города решения о досрочном прекращении полномочий заместителей председателя Думы города в связи с утратой доверия депутатов Думы города, если за его принятие проголосовало не менее 14 депутатов Думы города.

6. В случае досрочного прекращения полномочий заместителей председателя Думы города, в результате принятия Думой города решения о досрочном прекращении полномочий заместителей председателя Думы города в связи с утратой доверия депутатов Думы города одновременно проводится досрочное избрание заместителей председателя Думы города. В иных случаях избрание заместителей председателя Думы города проводится не позднее 14 дней со дня досрочного прекращения полномочий заместителей председателя Думы города.».
2) пункт 2 статьи 26 устава изложить в следующей редакции:
«2. В случае досрочного прекращения полномочий главы города, а также отсутствия главы города (командировка, отпуск, болезнь и др.) его обязанности по исполнению полномочий, указанных  в пункте 2 статьи 21 настоящего устава, временно исполняет заместитель председателя Думы города, осуществляющий свои полномочия на постоянной основе, а обязанности по исполнению полномочий, указанных в статье 25 настоящего устава,  временно исполняет заместитель главы  города.

В случае отсутствия заместителя главы города, заместителя председателя Думы города, осуществляющего свои полномочия на постоянной основе (командировка, отпуск, болезнь и др.) обязанности главы города по исполнению полномочий, указанных  в пункте 2 статьи 21, статье 25 настоящего устава, временно исполняет иное должностное лицо на основании распоряжения главы города.

3) в статье 28:

а) в пункте 5 слова «защиты прав потребителей» исключить;

б) подпункт 17 пункта 5 исключить;
4) пункт 3 статьи 29 изложить в следующей редакции:
«3. Организацию деятельности контрольно-счетной палаты осуществляет глава города.»;
5) абзац 2 пункта 3 статьи 32 изложить в следующей редакции:

«Решения, не имеющие нормативного характера по вопросам организации деятельности Думы города, подписывает глава города.»;
6) пункт 2 статьи 41 изложить в следующей редакции:

«2. Глава администрации города представляет годовой отчет об исполнении местного бюджета вместе с необходимыми документами и материалами в Думу города в порядке и сроки, определенные решением Думы города о Положении об отдельных вопросах организации и осуществления бюджетного процесса в городе в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации.»;

7) пункт 3 статьи 43 изложить в следующей редакции:

«3. Размеры и условия оплаты труда лиц, исполняющих обязанности по техническому обеспечению деятельности органов местного самоуправления устанавливаются соответственно постановлением администрации города и постановлением главы города.»;

8) пункт 4 статьи 46 изложить в следующей редакции:
«4. Квалификационные требования к уровню профессионального образования, стажу муниципальной службы (государственной службы) или стажу работы по специальности, профессиональным знаниям и навыкам, необходимым для исполнения должностных обязанностей муниципальных служащих Думы города, администрации города,  устанавливаются решением Думы города на основе типовых квалификационных требований для замещения должностей муниципальной службы, которые определяются законом Ханты – Мансийского автономного округа - Югры в соответствии с классификацией должностей муниципальной службы.».